
Posudek vedoucího diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Macroeconomic Impact of Maternity (Parental) Leave Comparing the Czech

Republic with Brazil
Řešitel: Bc. Marie Kalkusová
Vedoucí práce: Ing. Tereza De Castro, Ph.D.
Oponent: doc. PhDr. Pavel Neumann, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 2
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 1
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 1
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 1
8. Jazyková a stylistická úprava práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomová práce slečny Kalkusové se zabývá komparací mateřských/rodičovských dovolených v ČR
a v Brazílii, kalkulací veřejných výdajů na ně vynaložených a jejich omezení, včetně navržených řešení.
Autorka oba systémy důkladně zmapovala, přičemž zužitkovala své znalosti portugalštiny a reálií z pobytů
v Brazílii. Ačkoliv je každý ze systémů jiný, simulací jejich vzájemného prohození autorka poukazuje na
možné klady a zápory (zejména v nákladech), které by změny v současných systémech přinesly. Autorka
si je vědoma značných zjednodušení, kterých se při zpracování dopouští, což je dáno především
odlišnými existujícími systémy a jejich obtížností přenosu z jedné země do druhé. Jak slečna Kalkusová
sama uvádí, je spíše nepravděpodobné, že by Brazílie za současné hospodářské situace aplikovala český
systém, některá jeho specifika by ale ve výsledku mohla pomoci zlepšit situaci brazilských matek/rodičů.
Naopak, autorka se kriticky staví, zejména k českému systému, kde sumarizuje jeho hlavní nedostatky
a nabízí možná řešení.

Po formální a stylistické stránce práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci. Slečna Kalkusová
taktéž prokázala schopnost práce s daty a cizojazyčnými odbornými texty. Chválím samostatnost a vlastní
přístup slečny Kalkusové při zpracování tohoto tématu. Cíl práce byl dle mého názoru naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Lze vzhledem k současné politické situaci v Brazílii očekávat změny v sociálních politikách
(mateřské/Bolsa Família)?

2. Mohla by se ČR inspirovat systémem mateřské v nějaké jiné evropské zemi?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 7. 1. 2017
Ing. Tereza De Castro, Ph.D.

vedoucí práce


